

یادداشت

جرا همکاری‌های بلندمدت در منطقه خاورمیانه شکل نمی‌گیرد؟

امیر رضا اردستانی

● ۳۰ تیر ۱۳۴۳ روزی است که در پی ملاقات دوازده سران سه کشور ترکیه، ایران و پاکستان در استانبول، یکی از پیمان‌های منطقه‌ای در خاورمیانه تحت عنوان پیمان عمران منطقه‌ای شکل گرفت، البته این پیمان بعدها خود را در قالب سازمان اگو بازسازی کرد. سازمان اگو در قدمت درخور توجه نزدیک به ۴۰ساله (در قیاس با دیگر سازمان‌های کارآمد بین‌المللی)، سا وجود بودجه، سازوکار و ساختار مشخص، کارآمدی خاصی نداشته است. حال پرسشی که از رهگذر ناکارآمدی این سازمان می‌گذرد، این است که چرا همکاری‌های بادوام و کارآمد در منطقه پیرامونی ما شکل نمی‌گیرد؟دلایل عدم همکاری کشورهای خاورمیانه را می‌توان در نحوه مواجهه نخبگان آنها با جهان اطراف و تعریف از خود بررسی کرد. در این رابطه باید گفت شناخت از خود و جهان پیرامون، یکی از عوامل تأثیرگذار بر شکل‌گیری کشی‌ها و واکنش‌های انسان و مبنای مواجهه انسان با تحولات است. به عبارتی دیگر، شناخت نخبگان از خود و نحوه مواجهه و تلقی آنها از جهان پیرامون، در نوع کش و واکنش این کشورها در روابط بین خود و کشورهای دیگر تأثیرگذار است. در این‌را راستا، واقع‌گرایان برای پاسخ به این پرسش، به برهم‌خوردن موازنه قدرت در سطح منطقه‌ای و شکل‌گیری معمای امنیت و در دیگر سو، لیبرالیست‌ها به عدم وابستگی متقابل این کشورها به یکدیگر ... اشاره کرده‌اند؛ اما چیزی که به اعتقاد نویسنده در کنار این عوامل می‌توان بررسی کرد، عوامل هویتی است که مطالعات سازه‌انگاری در این زمینه راهگشاست. در واقع سازه‌انگاران هویت و منازعه را مرتبط با هویت دولت‌ها می‌دانند.

سازه‌انگاران به انگاره‌ها، معانی، قواعد، رفتارها و رویه‌ها و بر نقش تکوینی عوامل فکری تأکید می‌کنند. به عبارت دیگر، تأکید سازه‌انگاران بر ابعاد مادی و غیرمادی حیات اجتماعی است. آدلر، سازه‌انگاری را دیدگاهی می‌داند که نشان می‌دهد «چگونگی شکل‌دادن جهان مادی به کنش انسانی و شکل‌گرفتن جهان مادی توسط کنش و تعامل انسانی» وابسته به تفاسیر پویای هنجاری و معرفت‌شناختی جهان مادی است. این به معنای نقش جهان در برساختن جهان اجتماعی نیست؛ الکساندر رونت، هویت را خصوصیتی در کنشگران نیت‌مند تلقی می‌کند که موجب تمایلات انگیزشی و رفتاری است. این به معنای آن است که هویت ویژگی‌ای هنی در سطح واحد است که ریشه در فهم کنشگران از خود دارد و در چارچوب جهانی خاص که به‌طور اجتماعی ساخته شده است، معنا پیدا می‌کند، البته متغیّرات این فهم، وابسته به این است که آیا سایر کنشگران، کنشگر را به همان شکل بازنمایی می‌کنند یا نه؟ در این محدوده، هویت واحد یک ویژگی بینادهنی و نظام‌محور است و هم‌زمان دو نوع انگاره وارد فرایند هویت‌سازی می‌شود؛ انگاره‌های خود و انگاره‌های دیگری. البته سرشت این‌را رابطه در شرایط مختلف متفاوت است و این نشان می‌دهد که هویت پدیده یکپارچه‌ای نیست که بتوان تعریفی عام از آن ارائه داد، بلکه در واقع انواع مختلفی از هویت وجود دارد که کاملاً با یکدیگر سازگار نیستند.

از دیدگاه ونت، دولت‌ها هم‌زمان چهار نوع هویت دارند؛ هویت جمعی، پیکروار، هویت نوعی، هویت بخشی؛ هر چهار جمعیت پیکروار، هویت نوعی، هویت بخشی و هویت جمعی پیکروار، با ساختارهای خودسازمان‌بخش و هم‌ایستا قوام می‌یابد. این هویت همیشه یک پایه مادی دارد که درباره دولت‌ها می‌توان به سرزمین اشاره کرد. ۲. هویت نوعی، به مقوله‌ای اجتماعی اشاره می‌کند و خصوصیت خودسازمان‌بخشی دارد و در ارتباط با دولت‌ها، می‌توان به نوع رژیم یا شکل حکومت (سرمایه‌داری، فاشیستی، پادشاهی و...) اشاره کرد.

۳. هویت نقشی، خصوصیت خودسازمان‌بخشی چندانی ندارد و در تعامل با دیگران شکل می‌گیرد. نقشی که دولت‌ها در نظام جهانی و منطقه‌ای برای خود قائل هستند، در این چارچوب معنا پیدا می‌کند. ۴. هویت جمعی که رابطه میان «خود» و«دیگری» را به نتیجه منطقی آن، یعنی هم‌«ذات‌انگاری» یا «یکسان‌انگاری» می‌رساند. یکسان‌انگاری، فرایندی ادراکی است که در آن تمایز میان «خود» و «دیگری» رنگ می‌بازد.

مهم‌ترین پیامد مفهوم‌سازی هویت برای پدیده همکاری و منازعه، آن است که به شکل‌گیری منافع دولت‌ها در راستای همکاری یا منازعه کمک می‌کند. هر چهار نوع هویت، متضمن منافع هستند. به عبارت دیگر، هویت هر دولت تلویحا گویای ترجیحات و کنش‌های بعدی آن دولت است. هر دولت براساس هویتی که به دیگران نسبت می‌دهد، آنها را می‌شناسد و منافع خود را تشخیص می‌دهد و هم‌زمان از طریق عمل اجتماعی روزمره‌اش، هویت خودش را بازتولید می‌کند. حال اگر این هویت، هویتی جمعی باشد، سبب افزایش همکاری دولت‌ها می‌شود؛ در غیر این صورت، باعث تشدید منازعات خواهد شد.

ادامه در صفحه ۴

میزان: رئیس قوه قضائیه از دستگاه‌های اطلاعاتی خواست با ریشه‌یابی علل امنیتی و سیاسی نوسانات بازار ارز، دست‌های پنهانی را که به دنبال اخلا در نظام ارزی و پولی کشور هستند، شناسایی و به دستگاه قضائی معرفی کنند تا با آنها برخورد شود. جت‌الاسلام سیدابراهیم رئیسی در جلسه صبح دیروز شورای عالی قوه قضائیه، با تبریک دهه امامت و ولایت، عبودیت و تقرب به خداوند و امام‌شناسی و حجت‌شناسی را مهم‌ترین آموخته‌های دو عید بزرگ قربان و غدیر عنوان کرد. رئیس قوه قضائیه با اشاره اظهار کرد: تحلیل جریان تحریم و تحریف از مهم‌ترین مسائل مطرح‌شده از سوی مقام معظم رهبری بود که باید مورد توجه سیاست‌مداران و اصحاب رسانه قرار گیرد. تحلیل جریان تحریم و تحریف از مهم‌ترین محاوره‌های بیانات مقام معظم رهبری در عید قربان اظهار کرد: تحریف جریان تحریم و تحریف از مهم‌ترین مسائل مطرح‌شده از سوی مقام معظم رهبری بود که باید مورد توجه سیاست‌مداران و اصحاب رسانه قرار گیرد. رئیسی افزود: تحریم و تحریف دوقلوی به‌هم‌پیوسته و بازوی نظام سلطه برای عملیات روانی، رسانه‌ای و فرهنگی هستند که دشمن

با توسل به تحریف، در تئور بی‌توجهی به داشته‌های داخلی می‌دمد و از این طریق، اثربخشی تحریم‌ها را بزرگ‌نمایی می‌کند. رئیسی افزود: هر مشکلی به دست توانمند ملت و در سایه توجه به رهنمودهای حکیمانه رهبر معظم انقلاب برطرف می‌شود و هیچ چالشی نیست که خودمان نتوانیم رفع کنیم و هرجا در پرتو شعاع کلیدی «ما می‌توانیم» حرکت کردیم، به دستاوردها و توفیقات بزرگی نائل شدیم. رئیس قوه قضائیه با اشاره به تحرکات نظام سلطه در چالش آفرینی برای کشورمان اظهار کرد: آمریکایی‌ها که سالیان دور و دراز مرتکب بی‌عدالتی و نقض حقوق بشر شده‌اند، اکنون گرفتار خودشان شده‌اند؛ اما همچنان به رفتارهای خصمانه خود علیه ملت‌های آزاده جهان ادامه می‌دهند. رئیسی با تأکید بر اینکه هرگونه دلبستگی و عقب‌نشینی در مقابل دشمن، خطای راهبردی است، خواستار تبیین تئوری مقاومت، ایستادگی و خودباوری از سوی رسانه‌ها و افشاگر

سیاست

درخواست رئیس قوه قضائیه از دستگاه‌های اطلاعاتی

شناسایی دست‌های پنهان سیاسی و امنیتی اخلاگر در بازار ارز

درباره ماهیت و عملکرد جریان تحریف شد. رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش، با اشاره به نکات محوری در بیانات اخیر مقام معظم رهبری، به تبیین این نکات پرداخت و اظهار کرد: مدیریت بازار، کنترل قیمت کالاهای اساسی و توجه به معیشت مردم، از مسائل مورد تأکید رهبر انقلاب و نخبگان اقتصادی است که باید مورد اهتمام دولت باشد و هرجا هم لازم شد، دستگاه قضائی آماده همکاری است. رئیسی دومین موضوع مورد تأکید مقام معظم رهبری را مدیریت و کنترل نوسانات بازار ارز عنوان کرد و با تأکید بر لزوم توجه دولت به این مسئله، از دستگاه‌های اطلاعاتی خواست با ریشه‌یابی علل امنیتی و سیاسی نوسانات بازار ارز، دست‌های پنهانی را که به‌دنبال اخلا در نظام ارزی و پولی کشور هستند، شناسایی و به دستگاه قضائی معرفی کنند تا با آنها برخورد شود. رئیس قوه قضائیه تشکیل کارگروه ویژه اقتصادی سه قوه را از دیگر نکات مورد تأکید مقام معظم رهبری عنوان کرد و گفت:

گاردین برای نخستین‌بار افشا کرد

جزئیاتی تازه‌از جاسوسی انگلیس در کودتای ۲۸ مرداد



این بیشترین مطالبی بود که من تا به‌حال روی آن کار کردم – ۵۳۲– ساعت– یعنی دو برابر آنچه من در اینک آخر‌الزمان کار کردم». نقطه عطف زمانی بود که امیرانی در تحقیقات درباره «پایان امپراتوری»، یک سریال مستند از گرانادا از اواسط دههٔ ۱۹۸۰، یک‌سری شواهد کلیدی پیدا کرد. نسخه‌ای از یک قسمت این مستند درباره ایران، در ابتدا حاوی مصاحبه‌ای با داریشایر بود که با صراحت صحبت می‌کرد. داریشایر می‌گفت: «کاری که به من محول شده بود، بسیار ساده بود؛ به آنجا بروید، به سفیر اطلاع ندهید و هر هزینه‌ای که برای تأمین سرنگونی مصدق با ابزار قانونی یا شبه‌قانونی نیاز دارید، از سرویس اطلاعاتی بگیرید». این افسر ام‌آی ۶ در ادامه توضیح می‌دهد که او «مبلغ هنگفتی پول، بیش از یک و نیم میلیون پوند» خرج کرده است: «من شخصا دستور می‌دادم و آشوب‌های خیابانی را هدایت می‌کردم». باین‌حال، فیلم این مصاحبه انفجاری هرگز پخش نشد. در فیلم امیرانی، نقش داریشایر را «ارلف فیتز» بازی می‌کند که خطوطی از متن

زهرآ مینویی، وکیل بهاره هدایت:

به تبرئه در مرحله تجدیدنظرخواهی امید داریم

گفت: این حکم در حالی صادر شد که قانون کاهش حبس تعزیری هم دست قاضی را باز می‌گذاشت؛ اگر موافق تبرئه هم نیست و موکل را مجرم تشخیص داده، از حداقل‌های مجازات قانونی استفاده کند اما شاهد هستیم که از مجازات دو تا پنج سال، قاضی نظراشان چهار سال زندان بوده و استادشان هم تعدد جرم بوده است. این وکیل دادگستری در پاسخ به این پرسش که با توجه به مستندات پرونده که مبتنی بر توییت‌های خانم هدایت هستند و دلیل تشکیل پرونده هم شرکت در تجمع سوگواری برای کشته‌شدگان هواییمای اوکراینی بوده، چرا این پرونده در محکمه سیاسی با حضور هدایت منصفه رسیدگی نشده است، گفت: در ابتدای امر هم ما همین اعتقاد را داشتیم که پرونده باید در دادگاه رسیدگی‌کننده به جرائم سیاسی با حضور هدایت منصفه

بند و آقای رئیسبان توانستیم مباحث خود را بیان کنیم و لایحه نیز تقدیم دادگاه شد. انتظار ما تبرئه در رابطه با هر سه اتهام بود، زیرا نه مستندات کافی برای اثبات این اتهامات در پرونده وجود داشت و نه اقدامات خانم هدایت با اتهامات مطرح‌شده همخوانی داشت، زیرا ایشان هرگز فراخوانی برای تجمع در تویتتر منتشر نکرده است. فراخوان تجمع برای سوگواری و بزرگداشت کشته‌شدگان حادثه هواییمای اوکراینی توسط دانشگاه امیرکبیر منتشر شده بود.

این وکیل دادگستری در ادامه خاطرنشان کرد: از سویی دیگر زمانی که همین فراخوان هم منتشر شد، قبل از انتشار خبر سقوط هواییما بر اثر خطای انسانی بود و هم‌زمانی این دو واقعه در یک روز کاملاً اتفاقی بود. هرچند شرکت در تجمع نیز فقط به جهت بزرگداشت کشته‌شدگان حادثه بود نه تلاشی برای اقدام علیه امنیت ملی و هدف اصلی از شرکت نیز فقط سوگواری بود است. به گفته مینویی، بهاره هدایت به‌تنباهی در مراسم شرکت کرده است و هیچ‌گونه فیلم با عکسی که نشان دهد او شعاری داده یا اقدامی علیه امنیت ملی انجام داده باشد هم وجود ندارد. این وکیل دادگستری در ادامه تصریح کرد: موکل تأکید دارد تنها بوده و در حقیقت نه شعاری داده و نه لیدر ماجرا بوده است. سوگواری برای کشته‌شدگان هواییما اوکراینی هیچ‌گونه مسئولیتی را متوجه شرکت‌کنندگان نمی‌کند. به‌خصوص که اجتماع و تانی زمانی رخ می‌دهد که جمعی با هدف مشخص واحد برای ارتکاب جرم علیه امنیت ملی اقدام عملی انجام دهند؛ یعنی قصد همه شرکت‌کنندگان، باید جرم مستقلی باشد تا جرم ارتکاب علیه امنیت ملی محقق شود. وی در ادامه افزود: باید توجه داشت که امنیت یک مفهوم کلان است و با یک مراسم سوگواری در خطر قرار نخواهد گرفت؛ بنابراین براساس دفاعیاتی که انجام شد و فرصت مناسبی هم که قاضی افشاری برای رسیدگی اختصاص دادند و همچنین اصل قانونی بودن مجازات‌ها و تفهیم متیق از قانون، انتظار ما تبرئه موکل از همه اتهامات بود که در نهایت موکل از اتهام ترغیب و تشویق خشونت تبرئه شد اما به اتهام فعالیت علیه امنیت ملی به هشت ماه حبس تعزیری و در اتهام اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی به چهار سال حبس محکوم شد که در مجموع چهار سال حبس قابلیت اجرا دارد.

مینویی در توضیح دفاعیات وکلا از موکل در دادگاه بدوی نیز گفت: در دادگاه بدوی از ایشان در برابر سه اتهام تبلیغ علیه نظام، اتهام تشویق به خشونت و اتهام اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت ملی به دفاع پرداختیم. جلسه دادگاه ۳۱ تیر تشکیل شد که جلسه‌ای طولانی هم بود و قاضی به تمامی دفاعیات ما توجه کرد. هم خانم هدایت از خود دفاع کرد و هم

صرف تشکیل تشریفاتی یک کارگروه، کارگشا نیست و مسئله‌ای را حل نمی‌کند؛ باید کارگروهی کارآمد تشکیل شود که موانع تولید را شناسایی و رفع کند تا جهش تولید در عمل اتفاق بیفتد. رئیسی با تقدیر از کادر درمانی کشور در مقابله با کرونا و همچنین ق‌دردانی از همیاری نهادهای انقلابی و طلاب با افسران و سربازان در خط مقدم صینات از جان مردم و کمک‌های مؤمنانه به نیازمندان در این دوره، ابراز امیدواری کرد آیین عزاداری محرم امسال با رعایت ضوابط و پروتکل‌های بهداشتی که به‌زودی ابلاغ می‌شود، برگزار شود. رئیس قوه قضائیه در واکنش به گزارش رئیس سازمان بازرسی و دادستان تهران درباره وصول مطالبات مالیاتی که در این جلسه ارائه شده بود، اظهار کرد: اولویت در وصول مطالبات مالیاتی باید بدهکاران کلان باشند. در موضوع مالیات باید وضعیت و شرایط کاسبان خُرد مراعات شود. ضرری که صاحبان برخی مشاغل خُرد و این کاسب‌ها در کرونا دیدند، بعضاً جبران‌ناپذیر است.

روزنه

طرح جدید مجلس یازدهم برای نظارت بر رفتار نمایندگان

محرمیت از ادامه نمایندگی به محض رد صلاحیت

● نمایندگان مجلس شورای اسلامی طرحی را دنبال می‌کنند که براساس آن، شورای نگهبان مکلف است دلایل رد صلاحیت نمایندگانانی را که برای انتخابات دوره بعد رد صلاحیت می‌شوند، به هیئت ارسال کند و هیئت پس از رسیدگی می‌تواند حکم محرومیت از ادامه نمایندگی برای فرد ردصلاحیت‌شده برای انتخابات پیش‌رو را بدهد. به گزارش فارس، ابوالفضل ابوترابی، نماینده مردم نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی گفت: طرح اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگان، در مجلس تهیه شد. وی افزود: براساس این طرح، تمام هداییی که نمایندگان از اشخاص حقیقی و حقوقی و به هر میزان دریافت می‌کنند، باید در سامانه‌ای که از سوی مجلس طراحی می‌شود، به ثبت برسد. متن کامل طرح اصلاح قانون نظارت بر رفتار نمایندگان به شرح زیر است:
ماده یک، به‌منظور حفظ شرع و منزلت نمایندگان و نظارت منصفانه و عادلانه و رفتار نمایندگان در ابتدای هر دوره مجلس شورای اسلامی و حداکثر سه ماه پس از انتخاب هیئت‌رئیس، هیئت نظارت که از این پس هیئت نامیده می‌شود، مبتنی بر افراد زیر برای همان دوره تشکیل می‌شود:

الف) رئیس کمیسیون حقوقی مجلس به‌عنوان رئیس هیئت
ب) یک نفر از قضات دیوان عالی کشور با معرفی رئیس قوه قضائیه به‌عنوان نایب‌رئیس
ج) یک نفر از حقوق‌دانان شورای نگهبان به‌عنوان دبیر شورای نگهبان به‌عنوان دبیر تبصره یک، جلسات هیئت هر ماه در مجلس شورای اسلامی تشکیل می‌شود و با حضور دوسوم اعضا رسمیت می‌یابد.
غیبت سه جلسه متوالی یا چهار جلسه متناوب، تخلف محسوب و موضوع جهت رسیدگی به افراد طرف یک هفته به مرجع معرفی‌کننده معرفی می‌شود.

تبصره ۲- هرگاه موضوع رسیدگی در هیئت، تخلفات رئیس هیئت (رئیس کمیسیون حقوقی قضائی مجلس) باشد، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی جایگزین می‌شود.

ماده ۲- متن زیر به بند ب ماده ۱۱ الحاق می‌گردد، از جمله توصیه و سفارش جهت استفاده اشخاص از تسهیلات و مزایا مانند وام، انتصاب و...
متن جایگزین تبصره ۲ ماده ۱- مجلس موظف است سامانه‌ای جهت دریافت اطلاعات موضوع این قانون توسط این هیئت از افراد حقیقی و حقوقی ایجاد نماید. گزارشات مجرمانه پس از احراز و صحت آن با ارائه اسناد و مدارک مربوطه قابل رسیدگی در هیئت است. این سامانه مانع از ارسال گزارشات به مراجع ذی‌ربط از طریق دیگر یا پیگیری هیئت نمی‌باشد.

ماده ۳- نمایندگان مکلف‌اند لیست هداییی که به هر عنوان و به هر میزان از اشخاص حقیقی و حقوقی دریافت می‌کنند، ظرف یک هفته‌ای که توسط سامانه مجلس ایجاد می‌گردد، در اختیار هیئت قرار دهند.

ماده ۴- نمایندگان مکلف‌اند در پایان هر اجلاس، گزارشی درخصوص به‌کارگیری، انتصاب، مأموریت و عضویت اقارب نسبی، سببی تا درجه دو که در سازمان‌ها و مؤسسات به عنوان مشایبه یا که پس از نمایندگی وی اتفاق افتاده، در سامانه ماده ۳ ثبت نمایند. رؤسا و مدیران دستگاه‌های اجرائی موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه بخش خصوصی مکلف‌اند اقدامات و مکاتبات نمایندگان را که به غیر از طریق مندرج در تبصره ۴ ماده ۴ قید شده و لیست هداییی که به هر میزان و به هر عنوان به نامیده می‌دهند، در سامانه تبصره ۲ ماده ۲ ثبت نمایند.

ادامه در صفحه ۴

آگهی مناقصه

شناسه آگهی: ۹۲۸۱۲۹۰

نوبت اول

اداره کل امور مالیاتی استان البرز در نظر دارد مناقصه خرید سرور و تجهیزات رایانه‌ای با مشخصات فنی پیوست اسناد، را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید لذا از شرکت‌های واجد شرایط دعوت به عمل می‌آید جهت دریافت اسناد تا

ساعت ۱۹:۰۰ روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۵/۲۱ به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس **www.setadiran.ir** مراجعه نمایند، متقاضیان می‌بایست حداقل دارای گواهینامه صلاحیت(رتبه‌بندی) در پایه ۳ تولید و تامین رایانه‌های غیر MainFrame از شورای عالی انفورماتیک باشند میزان تضمین فرآیند ارجاع کار: ۲/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال می‌باشد که به موجب بند الف و ب ماده ۴ آئین‌نامه تضمین معاملات دولتی صرفا ضمانت‌نامه معتبر بانکی و یا سپرده به صورت واریز نقدی مورد پذیرش خواهد بود. متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر از ساعت ۹ لغایت ۱۳:۰۰ روزهای شنبه تا پنجشنبه با شماره ۰۹۱۲۴۶۶۷۳۸۸ آقای علیرضا جمالیان تماس حاصل نمایند. لازم به ذکر است که اسناد مناقصه صرفا از طریق سامانه فوق قابل دریافت می‌باشد.

اداره کل امور مالیاتی استان البرز